АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Пировского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.09.2015

с. Троица

№25
О внесении изменений в постановление

№06 от 05.04.2012г

«О  создании и организации деятельности

добровольной пожарной дружины

на территории Троицкого сельсовета»

Для приведения Постановления № 06 от 05.04.2012г. «О создании организации деятельности добровольной пожарной дружины на территории Троицкого сельсовета»» в соответствие с требованиями действующих Федеральных законов, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения:

1.1. П. 1.2 Положения изложить в следующей редакции:

учредителями общественного объединения пожарной охраны могут выступать физические лица и (или) юридические лица – общественные объединения.
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Троицкие истоки».

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
 Троицкого сельсовета:                                                          Н.Н. Стехина
Приложение к Постановлению №25
главы администрации
№25 от 09.09.2015 г
ПОЛОЖЕНИЕ
О добровольной пожарной дружине на территории Троицкого сельсовета

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров на территории Троицкого сельсовета организуется добровольная пожарная дружина из числа граждан, проживающих на данной территории

1.2. учредителями общественного объединения пожарной охраны могут выступать физические лица и (или) юридические лица – общественные объединения.

2.ЗАДАЧИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ

2.1.Участие в предупреждении пожаров;

2.2.участие в тушении пожаров

3.ФУНКЦИИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ

3.1.Контролирует соблюдение требований пожарной безопасности в населенном пункте;

3.2.проводит противопожарную пропаганду;

-принимает участие в тушении пожаров на территории сельского совета.

4.ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ И ЕЕ РАБОТА

4.1.Добровольная пожарная дружина комплектуется добровольными пожарными из числа граждан, проживающих на этой территории в возрасте достигшие 18 лет, способных по своим личным и деловым качествам, образованию и состоянию здоровья выполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

4.2.Финансовое и материально- техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной дружины осуществляется за счет средств местного бюджета, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

4.3.Орган местного самоуправления в течении 10 дней информирует подразделение ГПС, в районе которого находится соответствующее муниципальное образование о создании, реорганизации и ликвидации подразделения добровольной пожарной дружины.

4.4.Органы местного самоуправления (организации) организуют первоначальную подготовку добровольных пожарных.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделения ГПС.

4.5.основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных являются:

-личное заявление;

-несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

-состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

-систематическое невыполнение  установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной дружины4

-совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной дружине.

4.6.Добровольным пожарным предоставляется право:

-участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории сельсовета;

-проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на соответствующей территории сельсовета;

-проникать в места распространения  (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлениях.

4.7.На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

-обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

-соблюдать меры пожарной безопасности;

-выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

-участвовать в деятельности пожарной дружины;

-бережно относиться к имуществу пожарной дружины, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

4.8. органами местного самоуправления по согласованию с руководителями подразделения ГПС организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.

Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в поселении, а также может проводиться на ежегодных учебных сборах в подразделениях ГПС.

4.9.Для своевременного реагирования на пожары главой поселения определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

Учет фактического времени несения дежурства добровольными пожарными, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется главой  поселения.

Органы местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации могут предоставлять подразделению добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование здания (помещения), необходимые для осуществления их деятельности

Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления, организациями) деятельности.

РЕЕСТР

Добровольных пожарных добровольной пожарной дружины

Троицкого сельсовета Пировского района Красноярского края
	№ п\п
	Ф.И.О. добровольного

Пожарного
	Основной документ,

Удостоверчющий

Личность

Гражданина
	Место

Жительства

(регистрация)

Телефон
	Наименование

Объекта

Основной

Работы,

Адрес,

Должность,

Телефон
	Дата и основание

Регистрации

В реестре
	Дата и

Основание

Исключения из

Реестра
	Ф.И.О.

Подпись лица,

Ответственного

За ведение

Реестра